UBND TỈNH KHÁNH HÒA
 BAN QLDA ĐẦU TƯ XÂY DỰNG

CÁC CÔNG TRÌNH NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /QĐ-BQLNN Khánh Hòa, ngày        tháng        năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Quy chế thực hiện công tác cải cách hành chính

GIÁM ĐỐC BAN QLDA ĐẦU TƯ XÂY DỰNG CÁC CÔNG TRÌNH

NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN TỈNH KHÁNH HOÀ

Căn cứ Quyết định số 1405/QĐ-UBND ngày 21/6/2023 của UBND tỉnh

Khánh Hoà về việc kiện toàn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức

Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình Nông nghiệp và Phát triển

Nông thôn tỉnh Khánh Hoà;

Căn cứ Quyết định số 595/QĐ-UBND ngày 05/3/2013 của UBND tỉnh Khánh

Hòa ban hành Đề án kiện toàn tổ chức, cán bộ tham mưu, giúp việc về cải cách

hành chính trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa;

Căn cứ Quyết định số 19/QĐ-BQLNN ngày 13/01/2023 của Ban Quản lý dự

án đầu tư xây dựng các công trình Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh

Khánh Hoà về việc ban hành Kế hoạch công tác cải cách hành chính năm 2023;

Xét đề nghị của Trưởng phòng Tài chính - Tổng hợp.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quản lý thực hiện công tác cải

cách hành chính của Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Khánh Hoà.

Điều 2. Phòng Tài chính - Tổng hợp có trách nhiệm tham mưu giúp lãnh đạo

Ban triển khai, đôn đốc, theo dõi và kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch.

Điều 3. Các Trưởng phòng: Tài chính - Tổng hợp; Giải phóng mặt bằng; Quản

lý dự án và toàn thể viên chức, người lao động tại Ban Quản lý dự án đầu tư xây

dựng các công trình Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Khánh Hoà chịu

trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như điều 3;

- Sở Nội vụ (VBĐT);

- Lưu VT;

GIÁM ĐỐC

Quách Thanh Sơn

2

UBND TỈNH KHÁNH HÒA
 BAN QLDA ĐẦU TƯ XÂY DỰNG

CÁC CÔNG TRÌNH NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ

QUẢN LÝ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

(Ban hành kèm theo Quyết định số         /QĐ-BQLNN ngày    /9/2023

của Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình Nông nghiệp

và Phát triển Nông thôn tỉnh Khánh Hoà)

CHƯƠNG I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi áp dụng

Quy chế này quy định trách nhiệm, nhiệm vụ của lãnh đạo Ban Quản lý dự

án đầu tư xây dựng các công trình Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Khánh

Hoà (Ban), Trưởng các phòng nghiệp vụ, viên chức và người lao động thuộc Ban

trong việc thực hiện công tác cải cách hành chính; phân công trách nhiệm chủ trì,

phối hợp triển khai thực hiện các nội dung, lĩnh vực, giải pháp cải cách hành chính

theo Kế hoạch cải cách hành chính của tỉnh; Kế hoạch cải cách hành chính của Ban

và các văn bản chỉ đạo điều hành về cải cách hành chính của UBND tỉnh.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

Giám đốc, Phó Giám đốc, Trưởng các phòng nghiệp vụ, viên chức và người

lao động của Ban Quản lý dự án thực hiện Quy chế này.

CHƯƠNG II

NHIỆM VỤ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

Điều 3. Xác định nhiệm vụ cải cách hành chính

1. Công tác chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính

- Xây dựng và ban hành Kế hoạch cải cách hành chính;

- Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành;

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra và tự kiểm tra công tác cải cách hành chính của

đơn vị;

3

- Thực hiện các nhiệm vụ về tuyên truyền về cải cách hành chính;

- Triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, lồng ghép

việc tuyên truyền, phổ biến công tác cải cách hành chính với các chủ trương của

Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước;

- Việc triển khai thực hiện Chương trình hành động số 12823/CTr-UBND

ngày 23/12/2022 của UBND tỉnh Khánh Hoà về triển khai thực hiện Kết luận số

91-KL/TU ngày 18/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tiếp tục đẩy mạnh cải

cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước;

- Tình hình triển khai, kết quả thực hiện Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày

21/4/2020 của UBND tỉnh về việc cải tiến lề lối làm việc, nâng cao chất lượng

tham mưu, thực hiện nhiệm vụ, giải quyết công việc.

2. Cải cách thể chế

- Việc rà soát, sửa đổi, bổ sung các quy định, Quy chế về tổ chức hoạt động

của đơn vị;

- Việc rà soát, sửa đổi, bổ sung quy chế phối hợp hoạt động, thực hiện nhiệm

vụ với các ngành, địa phương có liên quan;

- Việc xây dựng kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật và báo cáo kết quả công

tác theo dõi thi hành pháp luật theo đúng nội dung và thời gian quy định.

3. Cải cách thủ tục hành chính

- Việc rà soát, sửa đổi, bổ sung ban hành các Quy trình, Quy chế thủ tục điều

hành nội bộ;

- Việc tổ chức tiếp nhận, xử lý phản ánh kiến nghị của tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp;

- Việc thực hiện công khai địa chỉ tiếp nhận, xử lý kiến nghị của tổ chức, cá

nhân doanh nghiệp;

- Việc công bố, công khai đầy đủ, kịp thời các quy trình giải quyết công việc.

4. Cải cách tổ chức bộ máy

- Việc rà soát chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của các phòng

nghiệp vụ;

- Việc rà soát, hoàn thiện bản mô tả vị trí việc làm và khung năng lực vị trí việc làm;

- Việc rà soát, sửa đổi, bổ sung Quy chế làm việc với quy định của pháp luật

và hiện trạng chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức.

4

5. Cải cách chế độ công vụ

- Việc tạo điều kiện viên chức và người lao động tham gia tập huấn, bồi dưỡng

về chuyên môn, chính trị, quản lý nhà nước kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng chuyên

môn, nghiệp vụ viên chức;

- Việc triển khai thực hiện cơ cấu ngạch viên chức, theo Đề án vị trí việc làm;

cơ cấu viên chức theo chức danh, nghề nghiệp đối với đơn vị sự nghiệp công lập đã

phê duyệt;

- Việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính nhà nước.

- Việc cập nhật thường xuyên phần mềm quản lý công chức, viên chức; đánh

giá phân loại viên chức đảm bảo chính xác, khách quan, trung thực.

- Việc xây dựng Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác đối với viên chức không

giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý;

- Việc thực hiện đào tạo, bồi dưỡng viên chức của đơn vị.

6. Cải cách tài chính công

- Việc triển khai thực hiện Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của

Chính phủ Quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập;

- Việc thực hiện công khai ngân sách và chấp hành các quy định về quản lý

ngân sách;

- Việc quản lý, sử dụng tài sản công của đơn vị;

- Việc thực hành tiết kiệm chống lãnh phí trong quản lý sử dụng kinh phí của

đơn vị.

7. Xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số

- Việc tổ chức thực hiện quản lý chữ ký số chuyên dùng và chứng thư số

chuyên dùng được cấp theo quy định;

- Việc theo dõi và cập nhật kịp thời việc thực hiện nhiệm vụ do UBND giao

trên Phần mềm nhắc việc;

- Việc duy trì Trang trang thông tin điện tử (website) phục vụ hoạt động của

đơn vị;

- Việc thực hiện xây dựng/rà soát hoàn thiện các quy trình cụ thể cho các hoạt

động liên quan đến giải quyết dịch vụ công của tổ chức, các nhân (theo mô hình

quy trình nội bộ do UBND tỉnh ban hành).

5

CHƯƠNG III

TRÁCH NHIỆM CỦA LÃNH ĐẠO BAN

Điều 4. Trách nhiệm của Giám đốc Ban

1. Giám đốc Ban Quản lý dự án là người đứng đầu cơ quan, chịu trách nhiệm

quản lý, điều hành mọi hoạt động của cơ quan theo chế độ thủ trưởng; chịu trách

nhiệm trước UBND tỉnh và trước pháp luật về thực hiện chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn, tổ chức bộ máy và công tác tài chính của Ban.

2. Quán triệt đầy đủ các chủ trương về cải cách hành chính của Đảng, của cơ

quan hành chính cấp trên đến toàn thể viên chức và người lao động trong đơn vị;

xác định rõ chức năng, nhiệm vụ của công tác cải cách hành chính.

3. Căn cứ các quy định về phân công, phân cấp về nhiệm vụ, quyền hạn được

giao, ban hành văn bản quy định cụ thể chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và trách

nhiệm của cấp phó, trưởng phòng, phó phòng, viên chức và người lao động thuộc

quyền; không để trùng lắp về nhiệm vụ hoặc trách nhiệm không rõ ràng; bảo đảm

viên chức và người lao động thuộc quyền thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn được giao theo đúng quy định.

4. Chỉ đạo thực hiện công tác cải cách hành chính, công tác tuyên truyền về

cải cách hành chính của Ban Quản lý dự án.

Điều 5. Trách nhiệm của Phó Giám đốc

Phó Giám đốc giúp Giám đốc chỉ đạo, điều hành các lĩnh vực công tác được

Giám đốc phân công phụ trách, chịu trách nhiệm trước Giám đốc và pháp luật về

thực hiện nhiệm vụ công tác được phân công phụ trách.

CHƯƠNG IV

TRÁCH NHIỆM CỦA TRƯỞNG PHÒNG NGHIỆP VỤ

Điều 6. Trách nhiệm của Trưởng phòng Tài chính - Tổng hợp

1. Giao Trưởng phòng Tài chính - Tổng hợp là đầu mối tham mưu giúp

Giám đốc chỉ đạo, tổ chức triển khai công tác cải cách hành chính, Kế hoạch tuyên

truyền về cải cách hành chính hàng năm của Ban Quản lý dự án.

2. Trực tiếp hoặc phân công viên chức theo dõi, kiểm tra, cập nhật thông tin

và báo cáo Giám đốc, Phó Giám đốc về tình hình thực hiện công tác cải cách hành

chính của đơn vị. Phối hợp với Trưởng các phòng nghiệp vụ thực hiện Kế hoạch

cải cách hành chính hàng năm của Ban Quản lý dự án.

6

3. Phối hợp tổ chức các cuộc họp về công tác cải cách hành chính, công tác

tuyên truyền về cải cách hành chính của đơn vị; truyền đạt ý kiến kết luận của

Giám đốc hoặc Phó Giám đốc về công tác cải cách hành chính đến các phòng

nghiệp vụ và toàn thể viên chức và người lao động biết để thực hiện.

4. Tham gia chấm điểm các tiêu chí, thang điểm, chỉ số xếp hạng cải cách

hành chính của Ban Quản lý dự án.

Điều 7. Trách nhiệm của Trưởng phòng nghiệp vụ

1. Chịu trách nhiệm trước Giám đốc hoặc Phó Giám đốc về thực hiện các

nhiệm vụ trong Kế hoạch cải cách hành chính hàng năm của Ban Quản lý dự án

liên quan đến lĩnh vực được phân công của cơ quan. Phối hợp với phòng Tài chính

- Tổng hợp triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính tại cơ quan.

2. Theo dõi viên chức và người lao động thuộc phòng chuyên môn thực hiện

các nhiệm vụ cải cách hành chính được phân công; gương mẫu, đi đầu trong việc

thực hiện công tác cải cách hành chính, việc sử dụng các phần mềm dùng chung

của tỉnh đã triển khai.

Điều 8. Trách nhiệm của viên chức thực hiện công tác CCHC

1. Trách nhiệm của viên chức thực hiện công tác CCHC là tham mưu giúp

Giám đốc, Trưởng phòng Tài chính - Tổng hợp thực hiện chỉ đạo, triển khai công

tác cải cách hành chính của đơn vị.

2. Nhiệm vụ của viên chức thực hiện công tác CCHC

- Xây dựng chương trình, Kế hoạch cải cách hành chính; Kế hoạch tuyên

truyền cải cách hành chính hàng năm của đơn vị;

- Hướng dẫn các phòng nghiệp vụ thực hiện công tác cải cách hành chính;

- Xây dựng Kế hoạch và báo cáo công tác cải cách hành chính theo đúng quy định;

- Theo dõi và xây dựng kế hoạch tự kiểm tra, giám sát thực hiện công tác cải

cách hành chính của các phòng nghiệp vụ và của Ban;

- Phối hợp với các phòng chuyên môn xây dựng các nội dung, tiêu chí chấm

điểm đánh giá xếp hạng kết quả thực hiện công tác CCHC tại đơn vị.

Điều 9. Trách nhiệm của viên chức và người lao động

Viên chức và người lao động thuộc Ban có trách nhiệm phối hợp và gương

mẫu thực hiện công tác cải cách hành chính, thực hiện tốt việc tuyên truyền, phổ

7

biến các nội dung liên quan đến cải cách hành chính đã được triển khai; gương mẫu

và chuẩn mực trong giao tiếp, ứng xử và trong công việc.

CHƯƠNG V

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 10. Quy chế quản lý, thực hiện công tác cải cách hành chính đã được

thông qua toàn thể viên chức và người lao động. Quy chế này có hiệu lực kể từ

ngày ký.

Trong quá trình thực hiện Quy chế quản lý, thực hiện công tác cải cách hành

chính, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc cần sửa đổi, bổ sung các phòng nghiệp vụ

kịp thời phản ánh về Phòng Tài chính - Tổng hợp để tổng hợp, báo cáo lãnh đạo

Ban xem xét, quyết định./.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-11T08:08:45+0700
	Tỉnh Khánh Hòa - Khanh Hoa
	Quách Thanh Sơn<qtson@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-11T09:40:07+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Ban QLDA đầu tư xây dựng các công trình NN&PTNT<bqldann@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-11T09:40:16+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Ban QLDA đầu tư xây dựng các công trình NN&PTNT<bqldann@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-11T09:40:23+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Ban QLDA đầu tư xây dựng các công trình NN&PTNT<bqldann@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-11T09:40:30+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Ban QLDA đầu tư xây dựng các công trình NN&PTNT<bqldann@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-11T09:40:58+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Ban QLDA đầu tư xây dựng các công trình NN&PTNT<bqldann@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-11T09:41:35+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Ban QLDA đầu tư xây dựng các công trình NN&PTNT<bqldann@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!